

# Year of Theology Eparchial Quiz Competition



Week 28 ( June 23\_2024)

1. What is the Pentarchy in Christianity?

The Pentarchy refers to the collective term for the five Ancient Apostolic Patriarchates.

2. Which are the ancient Patriarchates of Christianity?

The ancient Patriarchates of Christianity include the Holy See of Rome, Holy See of Constantinople, Holy See of Alexandria, Holy See of Antioch, and Holy See of *Orshlem* (Jerusalem).

3. Who was the first to recognize the *Pentarchy*?

The Pentarchy was first recognized by the legislation of the emperor Justinian (reigned 527–565) and later confirmed by the Council in Trullo (692).

4. When was the Catholicate of *Seleucia-Ctesiphon* established?

The Catholicate of *Seleucia-Ctesiphon*, also known as the Catholicate of *Mar Isahaq*, was established in AD 410 in *Seleucia-Ctesiphon*, the capital of the Persian Sassanid Empire, by King Yazdegerd I (399–421).

5. What does See or Throne signify in Christianity?

The See or Throne symbolizes the continuity of Apostolic Authority passed down by *Maran Isho* to His *Shlihe*.

6. What is the reference for Throne or Apostolic See in the Holy Scripture?

*Mathai 19:28, Lukka 22:28-30.*

7. What was the ancient title of Ruler of the Indian Church?

Metropolitan and Gate of All India.

8. What does "Gate" symbolise in the title "Metropolitan and Gate of All India"?

Authority.

9. Which is the oldest available document that mentions the Throne of *Mar Thoma Shliha*?

The oldest available document referencing the Throne of *Mar Thoma Shliha* is the Vatican Syriac Codex 22, a Syriac manuscript from India the oldest known Syriac Manuscript from India, dating back to 1301 AD.

10. How does Vatican Syriac Codex 22 acknowledge *Mar Yakkov*, the then Primate of the Indian Church?

*Mar Yakkov*, as the Metropolitan, Superintendent and Governor of the Holy See of *Mar Thoma Shliha*, is our Governor and also of the whole Christian Church of Hendho.

11. Why is it not appropriate to call a Metropolitan, the "Head" of a Church?

According to East Syriac Theology, *Isho M'shiha* is the only Head of the Church.

12. What is the difference between a Metropolitan Archbishop and an Archbishop?

A Metropolitan Archbishop is the Archbishop of a province consisting of an Archeparchy and its suffragan Eparchies, while an Archbishop is an honorary title that does not require being Archbishop of an Archeparchy.

13. What are the titles of a Roman Pope?

Bishop of Rome, Pope, Servant of the servants of God, Vicar of Christ, Primate of Italy, Sovereign of the Vatican City State, Bishop, Supreme Pontiff, Prince of the Apostles and Patriarch of the West.

14. Which are the East Syriac Churches?

Syro Malabar Church, Assyrian Church of the East, Chaldean Catholic Church, Ancient Church of the East.

15. Does the East Syriac Church ever claim the Succession of *Mar Kepa Shliha* at any time?

The Sunnahadose of AD 420 mentions *Catholicos Mar Dadiso* the "He for us is *Keppa* (Peter), the head of the Ecclesiastical Assembly".

16. When did the Pope of Rome restore his title "*Patriarch* of the West"?

The title *Patriarch* of the west was restored in the 2024 edition of the *Annuario Pontificio*.

17. What type of church was the Nasrani Church of Malabar prior to the Portuguese era?

Metropolitan Church.

18. Which are the types of churches in the Catholic Communion?

Patriarchal Churches, Major Archi Episcopal Churches and Metropolitan Churches.

19. How many East Syriac Churches are there in Catholic Communion?

Two: Syro Malabar Church and Chaldean Catholic Church.

20. Which are the Liturgical Families in Christianity?

Traditionally there are six major liturgical families: the Latin, Alexandrian, Antiochian/West Syriac, Armenian, Chaldean/ East Syriac and Constantinopolitan/ Byzantine.

**Week 28 (June 23\_2024)**

1. ക്രൈസ്തവ മതത്തിലെ പെന്താർക്കി എന്ത് അർത്ഥമാക്കുന്നു?

അഞ്ച് പുരാതന ശൈഖിക പാത്രിയാർക്കേറ്റുകളെ ഒന്നിച്ച് പെന്താർക്കി എന്ന് വിളിക്കുന്നു.

2. ക്രൈസ്തവമതത്തിലെ പുരാതന പാത്രിയാർക്കേറ്റുകൾ ഏതാണ്?

ക്രൈസ്തവമതത്തിലെ പുരാതന പാത്രിയാർക്കേറ്റുകളിൽ റോമിലെയും കോൺസ്റ്റാന്റിനോപ്പിളിലെയും അലക്സാണ്ട്രിയയിലെയും അന്ത്യോക്യയിലെയും ജറുസലേമിലെയും പരിശുദ്ധ സിംഹാസനങ്ങൾ ഉൾപ്പെടുന്നു.

3. പെന്താർക്കി ആദ്യമായി അംഗീകരിച്ചത് ആരാണ്?

ജസ്റ്റീനിയൻ ചക്രവർത്തിയുടെ ( 527-565) നിയമനിർമ്മാണത്തിലൂടെ പെന്താർക്കി ആദ്യം അംഗീകരിക്കപ്പെട്ടു, പിന്നീട് ട്രൂളോയിലെ സൂനഹദോസ് അത് (692) സ്ഥിരീകരിച്ചു.

4. സെലൂഷ്യ സ്റ്റേസിഫോൺ കാതോലിക്കേറ്റ് സ്ഥാപിതമായത് എന്നാണ്?

പേർഷ്യൻ സസാനിഡ് സാമ്രാജ്യത്തിന്റെ തലസ്ഥാനമായ സെലൂഷ്യ സ്റ്റേസിഫോണിൽ അദ്ദേഹം 410 ൽ യാസെൻഗെർഡ് ഒന്നാമൻ രാജാവ് (399-421) സ്ഥാപിച്ചതാണ് മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ കാതോലിക്കേറ്റ് എന്നും അറിയപ്പെടുന്ന സെലൂഷ്യ സ്റ്റേസിഫോൺ കാതോലിക്കേറ്റ്.

5. ക്രൈസ്തവമതത്തിൽ (See or Throne ) സിംഹാസനം എന്താണ് സൂചിപ്പിക്കുന്നത്?

നമ്മുടെ കർത്താവ് ഈശോ തന്റെ ശ്ലീഹന്മാർക്ക് കൈമാറിയ ശൈഖിക അധികാരത്തിന്റെ തുടർച്ചയെയാണ് (See or Throne) സിംഹാസനം സൂചിപ്പിക്കുന്നത്.

6. വിശുദ്ധ ലിഖിതത്തിൽ ശൈഖിക സിംഹാസനത്തെ കുറിച്ചുള്ള പരാമർശം എവിടെയാണ് കാണുന്നത്?

മത്തായി 19:28, ലൂക്ക 22:28-30.

7. ഇന്ത്യൻ സഭയുടെ ഭരണാധികാരിയുടെ പുരാതന പദവി എങ്ങനെ വിളിക്കപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു?

മെത്രാപ്പോലീത്തയും ഇൻഡ്യ മുഴുവന്റെയും കവാടവും (മെട്രോപൊളിറ്റൻ ആൻഡ് ഗേറ്റ് ഓഫ് ഓൾ ഇന്ത്യ).

8. മെത്രാപ്പോലീത്തയും ഇൻഡ്യ മുഴുവന്റെയും കവാടവും എന്നതിൽ 'കവാടം' എന്നിനെ സൂചിപ്പിക്കുന്നു?

അധികാരം.

9. മാർത്തോമ്മാ ശ്ലീഹായുടെ സിംഹാസനത്തെ പരാമർശിക്കുന്ന ഏറ്റവും പഴയ രേഖ ഏതാണ്?

മാർത്തോമ്മാ ശ്ലീഹായുടെ സിംഹാസനത്തെ പരാമർശിക്കുന്ന ലഭ്യമായ ഏറ്റവും പഴയ രേഖ വത്തിക്കാൻ സുറിയാനി കോഡെക്സ് 22 ആണ്, ഇന്ത്യയിൽ നിന്നുള്ള ഏറ്റവും പഴക്കമുള്ള സുറിയാനി കൈയെഴുത്തുപ്രതി, എഡി 1301 മുതലുള്ളതാണ്.

10. ഇന്ത്യൻ സഭയുടെ അന്നത്തെ പ്രൈമേറ്റായിരുന്ന മാർ യാക്കോബിനെ എങ്ങനെയാണ് വത്തിക്കാൻ സുറിയാനി കോഡെക്സ് 22 അംഗീകരിക്കുന്നത്?

മാർത്തോമ്മാ ശ്ലീഹായുടെ പരിശുദ്ധ സിംഹാസനത്തിന്റെ മെത്രാപ്പോലീത്ത, സുപ്രണ്ട്, ഗവർണർ എന്നീ നിലകളിൽ മാർ യാക്കോബ് നമ്മുടെയും ഹെന്ദോയിലെ മുഴുവൻ ക്രിസ്ത്യൻ സഭയുടെയും ഗവർണറാണ്.

11. ഒരു മെത്രാപ്പോലീത്തയെ, ഒരു സഭയുടെ 'തലവൻ' എന്ന് വിളിക്കുന്നത് ഉചിതമല്ലാത്തത് എന്തുകൊണ്ട്?

പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി ദൈവശാസ്ത്രം അനുസരിച്ച്, ഈശോ മ്ശിഹാ മാത്രമാണ് സഭയുടെ തലവൻ.

12. മെട്രോപൊളിറ്റൻ ആർച്ച് ബിഷപ്പും ആർച്ച് ബിഷപ്പും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം എന്താണ്?

ഒരു മെട്രോപൊളിറ്റൻ ആർച്ച് ബിഷപ്പ് ഒരു ആർച്ച് എപ്പാർക്കിയും അതിന്റെ സഹായനും അടങ്ങുന്ന ഒരു പ്രവിശ്യയുടെ ആർച്ച് ബിഷപ്പാണ്. അതേസമയം ഒരു ആർച്ച് ബിഷപ്പ് ഒരു ഓണററി (ബഹുമതി) പദവിയാണ്, അതിന് ആർച്ച് എപ്പാർക്കിയുടെ ആർച്ച് ബിഷപ്പ് ആയിരിക്കേണ്ട ആവശ്യമില്ല.

13. ഒരു റോമൻ മാർപ്പാപ്പയുടെ സ്ഥാനപ്പേരുകൾ എന്തൊക്കെയാണ്?

റോമിലെ ബിഷപ്പ്, മാർപ്പാപ്പ, ദൈവത്തിന്റെ ദാസൻമാരുടെ ദാസൻ, മ്ശിഹായുടെ വികാരി, ഇറ്റലിയിലെ പ്രൈമേറ്റ്, വത്തിക്കാൻ സിറ്റി സ്റ്റേറ്റിന്റെ പരമാധികാരി, ബിഷപ്പ്, പരമോന്നത പോണ്ടിഫ്, ശ്ലീഹന്മാരുടെ രാജകുമാരൻ, പടിഞ്ഞാറിന്റെ പാത്രിയാർക്കീസ്.

14. പൗരസ്ത്യസുറിയാനി സഭകൾ ഏതൊക്കെയാണ്?

സീറോ മലബാർ സഭ, അസ്സീറിയൻ ചർച്ച് ഓഫ് ദി ഇസ്റ്റ്, കൽദായ കത്തോലിക്കാ സഭ, പുരാതന കിഴക്കിന്റെ സഭ.

15. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭ എപ്പോഴെങ്കിലും മാർ കേപ്പാ ശ്ലീഹായുടെ പിന്തുടർച്ചാവകാശം അവകാശപ്പെടുമോ?

AD 420 ലെ സൂനഹദോസ് കാതോലിക്കാ മാർ ദാദീശോയെ പരാമർശിക്കുന്നു, 'അവൻ നമുക്കായി സഭാ സമ്മേളനത്തിന്റെ തലവനായ കേപ്പയാണ്(പീറ്റർ)'.

16. റോമിലെ മാർപ്പാപ്പ "പടിഞ്ഞാറിന്റെ പാത്രിയാർക്കീസ്" എന്ന പദവി പുനഃസ്ഥാപിച്ചത് എപ്പോഴാണ്?

Annuario Pontificio യുടെ 2024 പതിപ്പിൽ പടിഞ്ഞാറിന്റെ പാത്രിയാർക്കീസ് എന്ന പദവി പുനഃസ്ഥാപിച്ചു.

17. പോർച്ചുഗീസ് കാലഘട്ടത്തിന് മുമ്പ് മലബാറിലെ നസ്രാണി സഭ ഏത് തരത്തിലുള്ള സഭയായിരുന്നു?

മെട്രോപൊളിറ്റൻ സഭ.

18. കത്തോലിക്കാ കുടായ്മയിലെ സഭകൾ ഏതൊക്കെയാണ്?

പാത്രിയാർക്കൽ സഭകൾ, മേജർ ആർക്കി എപ്പിസ്കോപ്പൽ സഭകൾ, മെട്രോപൊളിറ്റൻ സഭകൾ.

19. കത്തോലിക്കാ കുടായ്മയിൽ എത്ര പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭകളുണ്ട്?

രണ്ട്: സീറോ മലബാർ സഭയും കൽദായ കത്തോലിക്കാ സഭയും.

20. ക്രൈസ്തവമതത്തിലെ ആരാധനാക്രമ കുടുംബങ്ങൾ ഏതൊക്കെയാണ്?

പരമ്പരാഗതമായി ആറ് പ്രധാന ആരാധനാക്രമ കുടുംബങ്ങളുണ്ട്: ലാറ്റിൻ, അലക്സാണ്ട്രിയൻ, അന്ത്യോക്യൻ/ പാശ്ചാത്യ സുറിയാനി, അർമേനിയൻ, കാൽഡായൻ/ പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി, കോൺസ്റ്റാന്റിനോപൊളിറ്റൻ/ ബൈസന്റൈൻ.